Scruta quæ sunt.

xxxvii.

Ngelus politianus pace aliorū dixerim: nostro sæculo uir omnium eruditissimus in prima quā unicā uidi centuria obseruatione tricesima his uerbis scribit. Vocabula quæpiā sunt ita rara inuentur: ut si iterū in ea incidam? ob id fecisse operæ precium uideamur: quā singularia credebatur. sicut inquit scruta dixit Horati? in hoc uersiculo expri. epistolarū. Vilia uendentē tunicato scruta popello. dixit iterū Sidonius apollinaris libro epistolarū. vii. per hæc uerba. Nunc quædā friuola: nūc ludo apta uirgineo scruta donabat. Sed hominis diligētiam admittor: qui neq; dixit scrutū quid esset: & quod putauerit post Horatium Sidonium modo Apollinarē eo uerbo usum. Nam & Hieronymus bis id uocabulum posuit: primo in. iiii. Regum libro. cap. x. negociatores inquit uniuersiq; scruta uendentes. Atq; iterum in Neemia. cap. iiii. Post mesollam ædificauit Melchias filius aurificis usq; ad domum nathinæorū & scruta uendentium: pro quo mendose in recentioribus libris scuta uendentium utrobq; legitur. Hinc ars scrutaria eorum qui scruta uendunt:

ut apud Apuleiū in.iiii. de asino aureo. Vos inquit per balneas & aniles cellulas reptantes scrutariā facitis. Quid uero scrutū significet nō possumus uno uerbo mōstrare: sed quātum ex uaria lectione colligimus scruta sunt merces uiles minutæ aptæq; potius ludis q̄ seriis rebus. & scrutarii huiusmodi res uēdētes: quos hebræi roolim uocant. Hieronymus in scruta uēdentes uertit. uulgus buhonoros appellat: ipsasq; res baratias nominat. hinc est uerbū scrutor. aris. pro eo quod est scruta & huiusmodi res implicitas & cōfusas explicare: ea forma qua a rima hoc est fissura inclinatur rimor. aris. p̄ eo quod est quasi per rimas aliquid inquirere.

Scutulata.

xxxviii.

In psalmo quadagesimo quarto qui est apud hebræos quintus & quadagesimus: pro eo quod hebraice legimus lirca moth: Hieronymus interpretatur in scutulatis. in editione uulgarī habetur circumamicta uarietatib;. In quo duplex est diuersitas ab hebræo: altera uersuum distinctione: altera in uerbis. Ordo namq; in hebræo hic est. Omnis gloria filiæ regis intrinsecus: fascels aureis uestita est. & sequitur alter uersus. In scutulatis ducetur ad regē: uirgines sequētur eā. amicæ eius ducētur illuc. In editione cōmuni aliter. Omnis gloria eius filiæ regis abintus in simbris aureis circūamicta uarietatibus. Hic interpungēdo subditur alius uersus. Adducētur regi uirgines post eam: proxima eius afferētur tibi. Omitto nūc alias diuersitates in uerbis & in sententiis: uenio ad illā quod pro circūamicta uarietatibus Hieronymus ex hebraica neritate interpretatus est in scutulatis. Pro uarietatibus nāq; non est qui nō intelligat uestes diuersicolores: aut polymitas: aut segmentatas: quæ tamē uestes sint scutulatæ pauci nouerūt. Scutulatarū quoq; uestium fit mētio in Iezeciele. Cap. xxvii. Propter multitudinē inquit operum tuorū guttam. purpurā. scutulata. byssum. & sericū proposuerunt in mercatu tuo. Scutulatorū quoq; meminit Iuuenalis dicēs. Cerulea indutus scutulata & galbana rafa. Cūq; ex lirca moth uerbū ex uerbo interpretetur in uacuitatibus: quod genus uestis intelligendū sit hoc in loco uideamus. Scutulata uestis ut inquit Varro dicta est quasi sit uelut scutulis quibusdā distincta. Plinius quoq; libro. viii. ubi de textrina plurimis licciis texere quæ polymita appellat: alexātria instituit: scutulis gallia diuidere. & paulo ante: quā sola ars ait scutulato textu cōmendat. Sed scutula illa quēadmodū sint effigiata nōdū liquet: an uidelicet colorū uarietate:

an liciorū permutatiōe: nūc expressa: nunc depressa: ut in mappis fieri uidemus. Ego uero quātum assequi possum coniectura sic existimo: scuta illa ex inanitate filamentī in maculas esse formata: idq; ex liciorū subductiōe fieri: quemadmodū etiā nūc uidemus ex filorū incisiōe sindones & mantilia in uarias pīcturas foraminari. Cur uero id existimē mouet me id quod Plinius libro. xi. scribit agēs de generib; arachneorū: inter quos scutulatore quoq; enumerat. Texere inquit a medio incipit circinato orbe subtegmīna adnectēs: maculasq; semper paribus interuallis sed subinde crescētibus ex angusto dilatās insolubili nodo implicat. quāta arte celant pedicas scutulato rete ad capiēdas muscas circa grassantes. Vides a plinio retis maculas appellari scutula. Accedit sermo hebræ; qui eiusmodi foraminulenta uestes recamoth. i. uacuitates siue inanitates uocat.

Sedere ad dextram.

xxxix.

Um apud oēs nationes usitatissima sit cōsuetudo ut qui sedet siue incedit ad dexterā alicuius obtineat locū priorē: quid sibi uult quod in psalmo. cix. legimus Dixit dominus dño meo: sede a dextris meis. nā cū psalmus ille in sensu etiā litterali de christo intelligatur: sintq; uerba patris ad filiū: quid incōgruentius dici potest: aut quid magis indecorū quā quod filius priorē occupet locum? Neq; solum hic sed mille aliis in locis scriptura sacra testatur christum ad dexterā patris sedere: qui tamen si natura patri est æqualis: qua tamē fili; & qua homo est cedere debuit patri primā sedē. Scio hūc locum a theologis exponi solere a dextris: idest in bonis potioribus. expositio certe nimis uiolēta: atq; male cohærēs. Quod si ad dexterā sedere honorificentiū est: cur in eodē psalmo subiūgitur dominus a dextris tuis? aut quid sibi uult hęc dexterarū permutatio: quod & Augustinus subdubitauit. Legimus præterea in. iiii. Regū libro cap. ii. de bethsabe cū uenisset ad Salomonem filiū nuper regno potitum: quod sedit rex super thronū suū & quod positus est thronus matri regis & sedit ad dexterā illi;. Illud quoq; ex psalmo. iiii. & xl. Astitit regina a dextris tuis i uestitu deaurato. Neq; enim tantum reuerentiæ filius debet matri aut sponsæ spōsus: ut si ad publicum magistratum peruenerint matri aut sponsæ in aliorum maxime conspectu priores sedendi partes concedant. Iure igitur factum est qd Qu. fabius maximus cōsul cum pater proconsul equo uehēs illi obuiam processisset imperauit licitori ut iuberet patrē ex equo descēdere: qui iussus paruī: filiūq; collaudauit: quod dignitatem imperii retinuisset. Ego

uero cum hanc ordinis sedēdi indignitatem mecum sæpius reputarem: subiit mihi quædā suspicio aliū fuisse apud antiquos sedendī ordinē quā qui sit nostris temporibus: ut uidelicet qui sederet ad sinistram esset posterior eo qui sederet ad dexteram: id quod postea multis argumentis fuit mihi exploratū atq; cōpertum. Sed qua uia in eam cogitationem peruenirē paucis mihi narrandū est. Principio q̄ illi qui potētiores affectabātur siue armati siue inermes tum satellites. tū stipatores. tum laterones siue latrones fuisse dictos: eosdēq; apud autores dici aut tegere latus. aut claudere latus. aut cingere latus. Horatius in secūdo sermonū. ut ne tegā spurco damæ latus: Iuuenalis. Diuitis hic serui claudit latus ingenuorum filius. Ouidius. iiii. de pōto. Dumq; latus sancti cingit tibi turba senatus. Latus quoq; in tectū siue nudū dicebatur illius quem nemo comitaretur. Ambrosius in sermone de obitu fratris sui. quod si quādo sine altero prodeūdum fuit: in tectū latus putares. Seneca libro. iiii. epistolarū. Nudū erit latus: incomitata læticia. Is præterea qui aliū comitabatur: dictus erat ire exterior. Cui uero præstaretur comitatus: ire interior. Horatius ubi supra Ne tamē illi tu comes exterior si postulet ire recuses. & subdit uerba quæ supra retulimus. ut ne tegam spurco damæ latus: haud ita troia me gessi. Ouidius libro. v. fastorū. & medius iuuenū nō indignatibus ipsis ibat: & interior si comes unus erat: de sene loquitur cui debetur honos a iuuenibus. At qui restat probandū quod exterior is dicatur qui sit ad dexteram alicuius: & interior qui ad sinistrā. Seruins grammaticus enarrans illud Vergiliū ex. v. æn. Radit iter leuū interior: exponit pro sinisterior. citatq; Ciceronē dicentē in quē omnia intus. & Salustiū in. ii. historia. introrsus prima asiæ bithynia est. ubi Cicero intus & Salustius introrsus pro sinisterioribus acceperūt. Horatius quoq; in. ii. sermonū. Interiore diem gyro trahit: ire necesse est. ubi interiore p̄ sinisteriore ponitur: quod meridies mūdi pars sinistra est: quēadmodū septētrio dextra. Lucanus in. iiii. pharsaliæ. Ignotū uobis arabes uenistis in orbē umbras mirati nemorū non ire sinistras idest meridionales etiā in æstate. Ouidius quoq; in. ii. meta. Ne te dexterior tortum declinet ad anguē. Neue sinisterior pressum rota ducat ad aram. At qui anguē inter duas arctos in morē fluminis labi & aram ad meridiē sitam esse nullus poetarū sed neq; astrologorū ignorat. Colligamus igitur ex his quæ diximus eū qui sit alterius comes claudere aut cingere aut tegere latus atq; eidem ire exteriorē hoc est ad dexterā illius. Cuius uero latus clauditur cingitur tegitur ire interiorē hoc est ad

sinistra: qui locus erat dignitate præstatiõ. Est præterea nõ contēnda
 quædam ratio sumpta ex eo quod legimus Paulū apostolū datum comi-
 tem ad dexterā petri: quod in illorū imaginibus disponēdis pictores ob-
 seruant: & in diplomatis pontificum sigillo munitis animaduertimus ut
 Paulus semper sit Petro dexter. Nūquid tanquā in potiori loco? Absit ut
 apostolorū principi alter quiuis præferatur. Nam quid sibi uult gladius
 ille quem Paulus habet strictum: nisi quod est Petri comes stipator atq;
 satelles? Huius antiquitatis ignarus Thomas in illud Apostoli ad galatas
 cap. i. qui suscitauit eū a mortuis: cū nõ haberet quid diceret: ad commen-
 tum illud cõfugit: quia præsens inquit uita significatur per sinistram: fu-
 tura uero per dexteram. in quātum ista est coelestis & spiritalis: illa uero
 tēporalis: ideo petrus qui uocatus a christo adhuc in carne mortali posito
 ponitur in bulla papæ in sinistra parte. Paulus uero quia uocat⁹ a chris-
 to iam glorificato: ponitur in dextra parte. Reliquū est ut ad quæstionē
 Augustini de permutatione dexterarū respondeamus. Ille nāq; ut est in
 rebus quæ ad nostrā religionē pertinet nihil affirmatis academiæ imita-
 tor uidetur illā non penitus explicasse. Nos uero ex iis quæ in superiori-
 bus dicta sunt respõdemus: qđ aut pater sedet in throno maiestatis suæ: &
 ita iubet filiū sibi a dextris hoc est in secundo loco sedere: aut præstat se fi-
 lio tanquā stipatorē protectorēq; & tūc reponit filiū in primo hoc est in
 tutiori loco & sic dictū est dominus a dextris tuis: unde subdit: confregit
 in die iræ suæ reges. Atq; iterū in psalmo. xv. Prouidebā domino in con-
 spectu meo semper: quoniam a dextris est mihi ne commouear.

Symbolum quid.

xl.

NX falsa nominū etymologia multi etiā ex uiris doctissimis in
 miserādos errores lapsi sunt: ut in uerbo symbolum: putātes
 quod diceretur a syn quod est con: & bolos quēadmodum ipsi
 interpretantur bucella: finxerunt nescio quæ somnia: & quæ
 nusquā apud autores legūtur idoneos: Post ascensionē dñi siue post spiri-
 tus sancti missionē apostolos in unū locum congregatos cõposuisse sym-
 bolum. ita ut quisq; illorum singulos fidei articulos contulerit: ut Petrus
 primū. alter secūdum. alius tertium: & deinceps alii suos bolos dederint:
 quo nihil ineptius sed neq; puerilius excogitari potest. Ego namq; non
 diffiteor ex cõmuni apostolorū cõsensu siue illorum centū uiginti quos
 suo aduētū spiritus sanctus afflauit: symbolum fuisse compositum: illud
 uero qđ suā quisq; particulā cõtulerit neq; est credibile neq; uerissimile.

In iis enim quæ multorum decreto constituuntur: non unusquisque suum uerbum siue orationem dicit: ut inde quasi senatus consultum conficiatur: sed omnes eadem rem sentiunt: aut uno sententiam dicente cæteri pedibus manibusque in eadem sententiam eunt. Sed decepit illos etymologia: quod bolus esset bucella putantes: non minus ridicule quam in uerbo dia bolus: quod dicatur a dia quod est duo & bolus: cum potius interpretetur calumniator a diabolino quemadmodum symbolum collatio a diabæno: quod est confero. Sed qua de causa apostolorum symbolum sit uocatum Ruffinus presbyter aquileiensis in expositione symboli ad Laurentium papam multis uerbis exponit. quæ libuit hoc in loco apponere: ut auctoritate tanti uiri permoti desinant somnare iis de rebus quæ ad historię fidem pertinent. Tradunt inquit maiores nostri quod post ascensionem dñi cum per aduentum spiritus sancti supra singulos quosque apostolos igneę linguę sedissent: ut diuersis uariisque linguis loquerentur: per quod eis nulla gens extranea nulla linguę barbaries inaccessa uideretur & in uia: præceptum eis a domino datum ad prædicandum dei uerbum ad singulas quemque proficisci nationes. Omnes igitur in uno loco positi & spiritu sancto repleti breue istud futura sibi prædicationis indicium in unum conferendo quod sentiebat unusquisque componunt: atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. Symbolum autem hoc multis & iustissimis ex causis appellari uoluerunt: symbolum enim græce & indicium dici potest & collatio: hoc est quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibus in unum conferendo quod unusquisque sensit. Indicum autem uel signum idcirco dicitur: quia in illo tempore sicut apostolus Paulus dicit & in actibus apostolorum refertur: multi ex circumuenientibus iudæis simulabant se esse apostolos christi & lucri alicuius uel uetris gratia ad prædicandum proficiscebantur. Idcirco istud indicium posuerunt: per quod agnosceretur is: qui christum uere secundum apostolicas regulas prædicaret. Denique & in bellis civilibus hoc obseruari ferunt: quoniam & armorum habitus par & mos unus est atque eadem instituta bellandi: nequa belli subreptio fiat: symbola distincta unusquisque dux suis militibus tradit: quæ latine signa uel indicia nuncupantur: ut si forte occurrerent quis de quo dubitetur: symbolum prodat si sit hostis uel socius. Ex his Ruffini uerbis satis colligitur & unde dicatur symbolum: & quod a pluribus constituatur simul: & in quos usus ordinetur hoc est sit quasi belli tessera.

Simila & similago.

xliii.

d

goengo deaerian.

UVA; BHSC. 216

Nueniuntur in sacris litteris frequenter hæc duo uerba similia & similago. ut in Leuitico cap. ii. cū obtulerit oblationē sacrificii dño: similia erit eius oblatio. & ibidē cap. vi. Hæc erit lex sacrificii. tollet sacerdos pugillū similia. & centum aliis in locis. Hinc similago dicitur ea forma qua a farre sarrago. a plūbo plūbago: cū idem sit similia qđ similago. ut Ecclī. cap. xxxv. Retribuet gratiā: qui offeret similaginé. & ibidē cap. xxxiiii. Da suauitatē & memoriā similaginis. Sed quid ea uerba significēt: nō uocabulorū interpretes: nō sacrarū litterarū enarratores: nō deniq; medici: quorū scire hæc maxime intere erat adiuuarū oēs ad unū dicētes esse florē purgatæ farinæ: hoc est pollinē illā subtilissimā quæ ex setaceorū cōcussione resoluitur atq; euolat: aut farinā per sericea cribra purgatissimā. Georgi⁹ merula delicias triticeæ farine dixit esse: qđ & ego fateor: sed nō quas ipse putauit. ille nāq; reliquis oibus uidetur subscribere dicētib; esse farinā illā purgatissimā delicatissimāq;. Ioannes baptista qui ex nostræ tēpestatis scriptoribus uult uideri diligentissimus: plurimum aberrat putans esse gen⁹ leguminis. Sed nos quid similia sit breuiter dicam⁹. Granū tritici molitū in tres partes resoluitur in cutē illā tenuē: quā surfures medici. Plini⁹ & Columela saluiatū appellāt: reliqui farinæ purgamēta. In nucleū hoc est semē illud dulce & glutinosum in medio sinu granī: qđ est genitale semē unde erūpit radix atq; tritici herba primū: ac deinceps calamus. In corpus deniq; qđ defendēdi feminis gratia est a natura excogitatū: & qđ cadēs in terra moritur. ut dicit saluator Ioannis cap. xii. Hoc friabile est atq; in farinā resolubile: cū semē lētoresuo uix resoluī possit. Farina igitur ex tritico his trib; cōstat. saluiato. semine. corpore. q̄ cū setaceo excernitur. ut dicit Vergili⁹ in moreto. subsidit syncera foraminibusq; liquatur emēdat a ceres. Reliqua duo eminēt. q̄ rurū in eodē setaceo cōcussa supnatat saluiatū. semē uero suo pōdere it pessum. atq; ita ex crebra setacei cōcussione secernitur saluiatū a semine. & hoc est quod nos asseueram⁹ dici similia illā ex qua sibi offerri sacrificii oblationē de⁹ i scriptura toties exigit: & ad multos mortaliū usus accōmodatā: ut dicit Martial. nō poteris similiae dotes numerare nec usus pistori toties cū sit & apta coco. Ex ea namq; cōficiūtur panes nō modo gustui iucūdissimi: sed qđ ad alimēti rationē pertinet firmissimi. Nā qui ex polline cōficiuntur ut inquit Celsus libro. ii. infirmissim⁹ est unde panis autopyros a quo similia nō est excreta. quē admodū secundarij quē Trāquillus dicit Augustū appetisse: in quo saluiatū a similia non est

secretum. Astipulatur huic meæ assertioni hebreæ litteræ: quæ ubicunq; nos habemus simillam illi habent soleth per sama litteram. Interrogati uero hebrei quid soleth sibi uelit: acemit dicunt. atqui in bætica mea acemit uocant: id quod ego simillam dico: ex qua in festorum celebritatibus faciunt delicatissimos panes: quales sibi deus offerri uult Leuitici cap. xxiiii. & xxiiii. & mauri atq; æthiopes qui apud nos degunt: suum illum peculiarem cibum concinnant: quem sine honoris præfatione nominare non licet: alcuzcuz appellat. Astipulatur quoq; tarraconeses quos opiçi aragoneses dicunt: paucis litteris mutatis semola pro similla uocant. Temperatur autem cibus ille oleo melle aromatiscq; cuius saporis sacræ litteræ assimulat panem illum angelicum qui de cælo cadebat. Exo. xvi. Erat inquit mana quasi semine coriandri albi. gustusq; eius quasi simillæ cum melle. Frigebatur autem & oleo. ut in. ii. Reg. cap. vi. & in paralipomenis. dedit dauid uniuersæ multitudinî simillam frictam oleo. Sidoni quoq; apollinaris. simillam frictam in quadam cõtinentiæ sartagine. De simillagine quod idem est Serenus additur excussus dulci simillagine furfur. & Cato de re rustica. Selibram simillaginis indito. Illud tamen aduertendum quod cum sint multa tritici genera quæ Plinius & Columella ad tria reducunt: robur: silignæ: & trimestre: in duobus ultimis uix posse dignosci simillam. In robo uero ruuion hispani uocant: non ubiq; facile posse discerni: in bætica uero mea quam facillime.

Sin pro sed si.

xliii.

Aurélius Valla libro elegantiarum secundo. Sin inquit per sinumq; in prima parte collocatur: sed in secunda: ubi fere est duorum oppositio. assertq; in testimonium illud Terentii ex andria. Si illum inquit relinquo eius uitæ timeo. sin opitutor huius minas. Illud quoq; ex eodem si hoc celetur in metu. sin patefit: in probro siem. Vergilius quoq; primo geor. At si uirginem suffuderit ore rubore uentus erit: uento semper rubet aurea phœbe. Sin quarto exortu namq; is certissimus autor. & fere apud autores semper eodem modo hanc particulam inuenies positam. In sacris quoq; litteris frequenter idem est illius usus. ut Genesis cap. iiii. Nonne si bene egeris recipies: sin autem male: statim in foribus peccatum tuum aderit. Exodi quoq; cap. xxi. Si seruus habes uxorem fuerit: & uxor egredietur simul. sin autem & dominus dederit illi uxorem &c. Leuitici præterea. xiiii. Si creuerit in cute lepra contaminabit eam. sin autem in loco suo cadet steterit: & quæ sequuntur. In eodem quoq; volumine & Numerorum & Deuteronomii semper in eadem significatione reperies.

d ii

In tertio quoque Regū cap. i. Si fuerit inquit uir bonus: nō cadet nec unus quidē capillus eius in terram. si autem malū inuentū fuerit in eo morietur. Est etiā ut ait Valla quādo sīn unum reperitur: sed quod secundi loci uim obtineat: neque tamē superiori si respōdeat. ut apud Vergi. ii. Georg. Me uero primum dulces ante omnia musæ Quarum sacra fero ingenti perculsus amore Accipiāt. cœlique uias & sydera mōstrent. & sequitur Sīn has ne possim naturæ attingere partes. Salustius quoque Imperat & præcio insidiatores massinissæ. areāt ac maxime occulte sīn id parū pcedat: quouis modo numidam interficiat. In sacris præterea litteris eodē modo. Gen. xxiiii. accipies inquit uxorē filio meo isaac. Respōdit seruus. sīn noluerit mulier uenire mecū in terram hanc: nunquid reducere habeo filium tuū ad locum de quo tu egressus es? subintelligitur nāque si uoluerit mulier uenire mecū. & tūc sequitur sīn noluerit uenire. Exo. quoque cap. x. dimitte populū meū ut sacrificet mihi. & tunc subintelligendum quod si feceris nihil tibi inferā malī. & tūc sequitur. Sīn autē resistis & non uis dimittere eū: ecce ego inducam locustam &c. & infra cap. xii. tollat unusquisque agnum per familias & domos suas. sīn autem minor est numerus quā sufficere possit. &c. subauditur nāque si familia est tāta quā possit agnum absumere. Et infra cap. xvii. Cūque leuaret moyses manus uincebat israel. sīn autē paululū remisisset: superabat amalech. tantū em̄ ualet cū leuaret manus quantū si leuaret manus. Item leuitici cap. v. Offerat de gregibus agnum siue caprā. subaudit si habuerit. deinde infertur. sīn autem non poterit offerre pecus: atque parī modo aliis compluribus in locis. Quare sīn utrobique pro sed si est accipiendum. nam particula autem completiue ponitur cum in uoce sīn contineatur. Quod uero sīn pro si non accipi aliquando possit nusquam apud autores legitur: id quod frequenter in sacris litteris reperias. Sed recte an perperam alterius loci est disputatio. Ecclesiastici cap. v. Si est tibi intellectus responde proximo. sīn autem sit manus tua super os tuum. sīn posuit pro sed si non. Primo quoque Machabeo. cap. xv. Tradite inquit ciuitates quas occupastis: sīn autem uenimus & expugnabimus uos. Lucæ. xiiii. Et si quidem fecerit fructum subaudit exoletur ficus illa. et tunc infertur: sīn autem in futurum succides eam. & Apoca. cap. ii. Pœnitentiam age & prima opera fac. sīn autem uenio tibi & amouebo candelabrum de loco suo. quibus in locis omnibus sīn pro sed si non nimis uiolenter accipitur.